
 

 Praha, 29. srpna 2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

INFORMACE 
K PŘIJÍMACÍMU ŘÍZENÍ DO 

STŘEDNÍHO VZDĚLÁVÁNÍ 

UCHAZEČŮ O OBORY 

S TALENTOVOU ZKOUŠKOU  
VE ŠKOLNÍM ROCE 

2024/2025 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



1 

 

 

Legislativní rámec 

• Novela školského zákona č. 421/2023 Sb., která spolu s vyhláškou č. 422/2023 Sb., ve znění 
pozdějších předpisů, nabyla účinnosti dne 1. ledna 2024, ukotvila změny v přijímání do oborů 
středního vzdělání s talentovou zkouškou. Účinnost některých změn byla prostřednictvím 
přechodných ustanoveních zákona odsunuta od školního roku 2024/2025. 

• Obory s talentovou zkouškou se rozumí obory středního vzdělání, kde je rámcovým vzdělávacím 
programem stanoveno jako součást přijímacího řízení ke vzdělávání vykonání talentové zkoušky. 
Jde o následující skupiny oborů: 

 

A) Skupina oborů vzdělání 82 (Umění a užité umění) 

Konzervatoře 

82-44-MP/01 Hudba  

82-45-MP/01 Zpěv  

82-46-MP/01 Tanec (po ukončeném 5. ročníku základní školy) 

82-46-MP/02 Současný tanec 

82-47-MP/01 Hudebně dramatické umění 

 

M 

82-41-M/01 Užitá malba  

82-41-M/02 Užitá fotografie a media  

82-41-M/03 Scénická a výstavní tvorba 

82-41-M/04 Průmyslový design 

82-41-M/05 Grafický design 

82-41-M/06 Výtvarné zpracovaní kovů a drahých kamenů 

82-41-M/07 Modelářství a návrhářství oděvů 

82-41-M/08 Tvorba hraček a herních předmětů 

82-41-M/09 Modelářství a návrhářství obuvi a módních doplňků 

82-41-M/10 Řezbářství 

82-41-M/11 Design interiéru 

82-41-M/12 Výtvarné zpracovaní keramiky a porcelánu 

82-41-M/13 Výtvarné zpracovaní skla a světelných objektů 

82-41-M/14 Textilní výtvarnictví 

82-41-M/15 Tvorba a vzorovaní bižuterie 

82-41-M/16 Kamenosochařství 

82-41-M/17 Multimediální tvorba 

82-41-M/18 Uměleckořemeslná stavba varhan 

82-42-M/01 Konzervátorství a restaurátorství 

82-44-M/02 Laděni klavíru a příbuzných nástrojů 

 

L0  

82-48-L/01 Starožitník 

82-51-L/01 Uměleckořemeslné zpracovaní kovů 



2 

 

 

82-51-L/02 Uměleckořemeslné zpracovaní dřeva 

82-51-L/03 Uměleckořemeslné zpracovaní textilu 

82-51-L/04 Uměleckořemeslné zpracovaní kamene a keramiky 

82-51-L/05 Uměleckořemeslné zpracovaní skla 

82-51-L/06 Uměleckořemeslná stavba hudebních nástrojů 

 

H 

82-51-H/01 Umělecký kovář, zámečník a pasíř 

82-51-H/02 Umělecký truhlář a řezbář 

82-51-H/03 Zlatník a klenotník 

82-51-H/04 Umělecký keramik 

82-51-H/05 Vlásenkář a maskér 

82-51-H/06 Umělecký štukatér 

82-51-H/07 Umělecký pozlacovač 

82-51-H/08 Umělecký sklenář 

82-51-H/09 Umělecký rytec 

 

J 

82-44-J/01 Ladění klavírů a kulturní činnost (2letý) 

 

(Navíc existuje obor vzdělání skupiny L5 - 82-51-L/51 Umělecké řemeslné práce. Jde o nástavbové 
studium, které navazuje na tříletý obor vzdělání kategorie H. Vykonání talentové zkoušky zde není 
rámcovým vzdělávacím programem stanoveno, tedy následující výjimky se na něj nevztahují.) 

 

B) Skupina oborů vzdělání 79 (Gymnázium) 

79-42-K/41 Gymnázium se sportovní přípravou (po ukončeném 9. ročníku základní školy) 

79-42-K/61 Gymnázium se sportovní přípravou (po ukončeném 7. ročníku základní školy)  

79-42-K/81 Gymnázium se sportovní přípravou (po ukončeném 5. ročníku základní školy) 

 

• Na základě § 60 odst. 2 školského zákona se při přijímacím řízení do oboru vzdělání, v němž je jako 
součást přijímacího řízení stanovena rámcovým vzdělávacím programem talentová zkouška, 
nekoná jednotná přijímací zkouška, a to ani do oborů vzdělání s maturitní zkouškou. Výjimkou je 
obor vzdělání Gymnázium se sportovní přípravou, kam se v rámci přijímacího řízení vždy koná jak 
talentová zkouška, tak jednotná přijímací zkouška.  

• Od školního roku 2024/2025 jsou veškeré termíny související s přijímacím řízením do oborů 
vzdělání s talentovou zkouškou ve všech kolech přijímacího řízení shodné pro obory vzdělání 
s talentovými i bez talentových zkoušek, a to včetně termínu pro podání přihlášky. Konzervatoře 
mohou jako součást přijímacího řízení stanovit konání školní přijímací zkoušky stejně, jako 
ostatní obory vzdělání. 

 

 

 



3 

 

 

PRVNÍ KOLO PŘIJÍMACÍHO ŘÍZENÍ 

• Součástí vyhlášených kritérií přijímacího řízení je mj. informace o obsahu a formě talentové 
zkoušky. 

• Ředitel školy může v rámci kritérií pro přijetí stanovit hranici úspěšnosti i v talentové zkoušce nebo 
v celkovém hodnocení při přijímacím řízení, které musí uchazeč dosáhnout jako nezbytné 
podmínky pro přijetí. 

• Uchazeč může podat nejvýše dvě přihlášky pro obor vzdělání s talentovou zkouškou a nejvýše tři 
přihlášky pro ostatní obory vzdělání. Maximálně možný počet podaných přihlášek může být tedy 
pět.  

• Pořadí uvedených oborů vzdělání v přihlášce vyjadřuje přednostní volbu oboru vzdělání, tzn. že 
obory vzdělání v přihlášce jsou řazeny dle preference. Uvedené pořadí musí být ve všech podaných 
přihláškách shodné. Změna oboru vzdělání ani změna pořadí (preference uchazeče) není možná 
po uplynutí termínu pro podání přihlášek.  

• Uchazeč, který podává přihlášku do konzervatoře (Hudba: 82-44-M/01, 82-44-P/01, Zpěv: 82-45-
M/01, 82-45-P/01, Tanec – z 5. ročníku: 82-46-M/01, 82-46-P/01, Současný tanec: 82-46-M/02, 82-
46-P/02, Hudebně dramatické umění: 82-47-M/01, 82-47-P/01) uvede v listinné přihlášce obor 
vzdělání pod kódem M i obor vzdělání pod kódem P, tedy např. 82-44-M,P/01 Hudba. Při podání 
elektronické přihlášky uchazeč zadává obor P a zaměření školního vzdělávacího programu, kde je 
uvedeno, že se jedná o kombinaci s oborem M, tedy např. 82-44-M,P/01 Hudba.  

• Ředitel v prvním kole stanoví min. dva termíny konání talentové zkoušky tak, aby se alespoň jeden 
termín konal v jiný den než jednotná přijímací zkouška pro daný obor vzdělání. Termíny by se 
uchazečům měly přidělovat tak, aby nedocházelo k jejich překryvu a s ohledem na termín a místo 
konání jednotné přijímací zkoušky. V případě, že dojde k překryvu termínů, je možné uchazeči 
přiznat náhradní termín, pokud se z původního řádně omluví.  

• Uchazeč může talentovou zkoušku konat jedenkrát v každém oboru středního vzdělání, do kterého 
podal přihlášku. 

• Ředitel školy, ve které uchazeč přijímací zkoušku koná, zašle pozvánku uchazeči ke konání v prvním 
kole přijímacího řízení nejpozději 14 dnů před konáním zkoušky nebo rozhovoru. Pozvánku ke 
konání zkoušky v konzervatoři zašle ředitel školy nejpozději 7 dnů před konáním zkoušky.  

• Pozvánka obsahuje zejména údaje o místu, dni a čase konání zkoušky a seznam povolených 
pomůcek pro jejich konání.  

• Pokud se pro vážné důvody k talentové zkoušce v určeném termínu nemůže uchazeč dostavit, 
může nejpozději do 3 pracovních dnů po termínu stanoveném pro zkoušku svoji neúčast řádně 
písemně omluvit řediteli školy, kde měl zkoušku konat (tím fakticky žádá o stanovení náhradního 
termínu pro její vykonání). Pokud je omluva uznána, koná zkoušku v náhradním termínu.  

• Ředitel musí vyhlásit alespoň jeden náhradní termín tak, aby se konal mimo náhradní termíny 
jednotné přijímací zkoušky pro daný obor vzdělání. 

• Pozvánku ke konání přijímací zkoušky v náhradním termínu zašle ředitel školy uchazeči nejpozději 
7 dnů před konáním zkoušky. 

• Výsledky přijímacího řízení (do všech oborů vzdělání, tedy jak s talentovou zkouškou, tak 
s maturitní zkouškou i výučním listem) se zveřejňují ve formě seznamu uchazečů uvedených pod 
registračním číslem s hodnocením jednotné zkoušky, školní přijímací zkoušky, talentové zkoušky 
a hodnocením ostatních kritérií, pokud jsou součástí přijímacího řízení a s označením, zda je 
uchazeč přijat či nepřijat. Tím se rozhodnutí považují za oznámená.  

 



4 

 

 

DRUHÉ KOLO PŘIJÍMACÍHO ŘÍZENÍ 

• Druhé kolo je obdobně jako první stanoveno jednotně včetně termínů a počtu přihlášek. 

• Ředitel školy vyhlásí kritéria včetně všech údajů jako v kole prvním. 

• Platí zde stejná pravidla, jako v kole prvním, pokud není uvedeno níže jinak. 

• Přihlášku může podat uchazeč, který nebyl přijat v prvním kole do žádného oboru vzdělání nebo 
se vzdal práva na přijetí. 

• Stanoví se jeden řádný termín talentové zkoušky, náhradní termín se nekoná. 

• Ředitel školy zašle pozvánku uchazeči ke konání přijímací zkoušky nejpozději 7 dnů před termínem 
konání této zkoušky. 

TŘETÍ A DALŠÍ KOLA PŘIJÍMACÍHO ŘÍZENÍ 

• K naplnění stavu žáků může ředitel školy vyhlásit třetí a další kola přijímacího řízení, a to i po 
zahájení školního roku. 

• Ředitel školy vyhlásí kritéria včetně všech údajů jako v kole druhém, navíc určí termín pro podání 
přihlášky v daném kole.   

• Počet přihlášek je neomezený, přihlášky lze podávat pouze na tiskopisu. Na jeden tiskopis se uvádí 
pouze jedna škola. Může být uvedeno i více oborů vzdělání v této škole, které se neuvádí dle 
priority. 

• Ředitel školy zašle pozvánku uchazeči ke konání přijímací zkoušky nejpozději 7 dnů před termínem 
konání této zkoušky. 

• Rozhodnutí o přijetí i nepřijetí se vyhotovují v písemné formě. Přijatý uchazeč je povinen do 7 dnů 
ode dne oznámení (doručení) rozhodnutí potvrdit svůj úmysl vzdělávat se v daném oboru 
vzdělání, a to pouze v jednom oboru vzdělání. Marným uplynutím lhůty pro potvrzení úmyslu 
vzdělávat se zaniká právo na přijetí do daného oboru vzdělání.  

  



5 

 

 

Příloha č. 1 – Doporučený vzor 

LÉKAŘSKÝ POSUDEK O ZDRAVOTNÍ ZPŮSOBILOSTI KE VZDĚLÁVÁNÍ 
vydáván jako příloha přihlášky ke vzdělávání ve střední škole a konzervatoři 

pro účely posouzení zdravotní způsobilosti ke vzdělávání 
  

     
Evidenční číslo:     

         (vyplňuje lékař)  

Příjmení a jméno (jména) uchazeče             

                  

Datum narození   

                 

Adresa trvalého pobytu (pobytu u cizince)       

                  

Kód oboru (oborů) vzdělání Název oboru (oborů) vzdělání 

                 

                 

                 

Závěr o zdravotní způsobilosti        

Posuzovaná osoba je pro vzdělávání ve výše uvedeném oboru (oborech) vzdělání:   

A) ZDRAVOTNĚ ZPŮSOBILÁ*             

B) ZDRAVOTNĚ NEZPŮSOBILÁ*             

Jméno, popřípadě jména, a příjmení poskytovatele v případě fyzické osoby, obchodní firma nebo název 
poskytovatele v případě právnické osoby, adresa místa poskytování zdravotních služeb, identifikační číslo 
osoby, bylo-li přiděleno 

                  

         

                  

         

                

 Datum vydání posudku            
                

Jméno a příjmení posuzujícího lékaře  Razítko a podpis posuzujícího lékaře 
     

                

Převzal dne  Podpis posuzované osoby (zákonného zástupce) 
 
Poučení:          
Proti tomuto posudku je možno podat podle ustanovení § 46 odst. 1 zákona č. 373/2011 Sb., o specifických zdravotních 
službách, ve znění pozdějších předpisů, návrh na jeho přezkoumání do 10 pracovních dnů ode dne jeho prokazatelného předání. 
Návrh se podává písemně výše uvedenému lékaři a nemá odkladný účinek. Práva na přezkoumání posudku se lze vzdát, o čemž 
bude učiněn písemný záznam stvrzený podpisem posuzované osoby. 
______________________________________________________________________________________________________ 
* Nehodící se škrtněte. 

 

 

 


